巩留县2021年行政事业单位国有资产

专项报告
根据《自治区关于建立自治区人民政府向自治区人大常委会报告国有资产管理情况制度的实施意见》要求，现将巩留县2021年行政事业单位国有资产专项报告如下：

一、行政事业单位国有资产（资源）基本情况

截止2021年底，行政事业单位独立编制机构数253个，其中：行政单位85个，事业单位168个；行政事业单位独立核算机构数134个，其中：行政单位37个，事业单位97个。行政事业单位资产总额为243504.75万元，同比减少2.59%；主要为货币资金、财政应返还额度、应收账款净额、预付账款、其他应收款净额和存货；固定资产净值158009.27万元，占资产总额的64.90%，主要为房屋及构筑物、车辆、设备、图书和家具动植物等；无形资产629.73万元，占资产总额的 0.26 %，主要为土地使用权、计算机软件；在建工程13895.85万元，占资产总额的5.71%，公共基础设施36461.01万元，占资产总额的14.98%;政府储备物资2773.93万元，占资产总额的1.14%。负债总额为58209.47万元，资产负债率为23.90%；流动负债40704.07万元，占总负债的69.92%，主要为应付账款（占比61.97%）、预收账款（占比2.85%）、其他应付款（占比34.63%）；非流动负债17505.39万元，占总负债的30.07%，主要为长期借款和长期应付款。

二、行政事业单位国有资产（资源）处置情况

截止2021年底，行政事业单位国有资产报废处置9笔、报废资产金额178.57万元，其中卫生系统报废处置2笔、报废资产金额38.21万元；调拨处置11笔、调拨资产金额2139.81万元，其中教育系统调拨处置2笔、调拨资产金额1406.24万元；

三、行政事业单位国有资产（资源）管理情况

1、资产管理体制和制度建设方面。

一是完善了国有资产管理制度。根据自治区《行政单位国有资产管理暂行办法》、《事业单位国有资产管理暂行办法》的相关规定，结合我县实际，先后制定了《巩留县行政事业单位国有资产管理办法》、《关于加强党政机关国有资产管理的通知》等规范性文件，做到有章可依，有制可循，明确责任，规范运行。为资产管理规范运行，明确责任，提供了制度保障。

二是实行资产动态管理。定期对国有资产的使用情况进行监督检查，尤其在单位撤并、人员调整时，重点对管理使用的国有资产进行盘点，并监督做好交接工作。

三是规范资产处置程序。为防止国有资产流失，资产使用单位在资产处置时，由主管部门提出申请，经政府主管领导审核同意,报财政部门审批后，方可对外处置。国有资产以出售方式进行处置的,需先委托具有资质的中介机构进行评估，坚持"公开、公平、公正"的原则,在财政部门的监督下委托中介拍卖机构进行交易，避免了资产处置的随意性，提高了法律遵从度。
2、运行机制和管理方式方面。

一是实行资产的动态管理。定期对国有资产的使用情况进行监督检查，尤其是在单位注销合并、人员调整时，重点对管理使用的国有资产进行盘点，并督促做好交接工作。

二是制定合理的资产配置标准。坚持以部门预算改革为中心，配合政府采购和国库集中收付改革，并紧密结合各单位履行工作职能的实际需要，以资产信息报告和资产使用绩效为基础来分类制定。

三是建立规范的资产调剂制度。为优化资产配置，提高资产利用率和财政资金使用效益，对于同一部门内部的资产调剂，应充分体现主管部门优化本部门资产配置的职责和权利，由主管部门负责管理，报财政部门备案。
3、信息化建设方面。

我县通过自治区资产管理平台软件严格管理资产卡片，包括卡片的增加、删除、查询、打印、汇总等。正确、全面、及时地记录资产的增加、减少、使用等情况，保护生产资料安全完整。建立健全了资产账簿体系，真实地反映和监督资产的增减变动和实际情况。